
      IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  9     DEL 27.01.2021 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l’Università degli Studi di 
Palermo per lo svolgimento di tirocini di formazione ed orientamento per gli studenti 
presso il Comune di Scillato 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno VENTISETTE del  mese di GENNAIO alle ore  
18,10 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  CORTINA GIULIANO nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Cortina Giuliano SINDACO X  

Capitummino Giuseppe VICE SINDACO X  

Alaimo Franco ASSESSORE         X  

Di Laura Giuseppe ASSESSORE X  

Pagano Valentina ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Maniscalco Lucia 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 
 
 
 
 



Premesso che studenti universitari frequentanti corsi di laurea presso l’Università degli 
Studi di Palermo, hanno espresso la volontà di effettuare periodi di tirocinio formativo curriculare 
presso questo Comune; 

Richiamato l’art.18 comma 1, lett. a), della legge 24 giugno 1997 n. 196, ai sensi del quale 
le università possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di 
coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859, 
al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi per i soggetti 
sopra richiamati; 

Che i tirocini formativi e di orientamento sono disciplinati, dal citato art. 18 della legge 
196/97 e dal regolamento emanato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, di 
concerto con il Ministero della Pubblica Istruzione e con il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica con decreto n. 142 del 25 marzo 1998; 

Che l’art. 4 del D.M. sopra richiamato, prevede che i tirocini sono svolti sulla base di 
convenzioni che regolano i rapporti, stipulati tra i soggetti promotori e i datori di lavoro pubblici e/o 
privati; 

Considerato che le Università promuovono tirocini curriculari da svolgere  durante i periodi 
di corsi di studi universitari  che comporta, di regola, l’acquisizione del CFU volte ad acquisire 
conoscenze utili per l’inserimento nel mondo del lavoro; 

Visto l’allegato schema di convenzione di tirocinio curriculare di formazione ed 
orientamento n.66212 proposto dall’Università degli studi Palermo; 

Preso atto: 
che così come previsto all’art. 5 del suddetto schema di convenzione l’Università assicura i 

tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro INAIL, nonchè per la responsabilità civile presso compagnie 
assicurative operanti nel settore; 

che la convenzione ha la durata di cinque anni e decorre dalla data di stipula della stessa, 
cessa di produrre effetti in caso di recesso, da esercitarsi con preavviso di almeno sessanta giorni 
, anche solo di una parte, da effettuarsi a mezzo pec ovvero con lettera raccomandata con avviso 
di ricevimento; 

Dato atto che  è necessario nominare un referente per l’ente; 
 

PROPONE 
 

Alla G.M. di approvare lo schema di convenzione di tirocinio curriculare di formazione ed 
orientamento n.66212 proposto dall’Università degli studi Palermo, che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di individuare e nominare un referente per l’Ente; 
Di precisare che nessun onere grava sul Comune di Scillato in qualità di soggetto “ 

ospitante”, comprese le spese di assicurazione contro gli infortuni e per la responsabilità civile che 
saranno  coperte dall’Università di Palermo; 

Di dare atto che lo svolgimento di tirocinio interno al Comune non crea alcun tipo di 
rapporto di lavoro con il tirocinante. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Vista la proposta che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA  

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, approvare l’allegata convenzione n. 66212 con l’Università degli Studi di Palermo per  lo 
svolgimento di tirocini formativi curriculari, a favore dei propri studenti,  presso il Comune di 
Scillato, finalizzati ad acquisire conoscenze utili per l’inserimento nel mondo del lavoro; 



Di autorizzare il Sindaco del Comune di Scillato a firmare la predetta convenzione ; 
Di individuare e nominare, quale referente per il Comune, il dipendente La Russa Vincenzo 

Cat. C, in servizio presso l’Area Amministrativa; 
Dare atto che per ciascun tirocinante inserito presso le strutture comunali verrà predisposto 

un progetto formativo e di orientamento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia;  
 Di precisare che nessun onere grava sul Comune di Scillato in qualità di soggetto “ 
ospitante”, comprese le spese di assicurazione contro gli infortuni e per la responsabilità civile che 
saranno  coperte dall’Università di Palermo; 

Di dare atto che lo svolgimento di tirocinio interno al Comune non crea alcun tipo di 
rapporto di lavoro con il tirocinante. 
 

LA GIUNTA 
Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO         IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to  ALAIMO FRANCO     F.to CORTINA GIULIANO    F.to Dott.ssa MANISCALCO LUCIA 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Generale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                       

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA             F.to Dott.ssa  MANISCALCO LUCIA  
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                         F.to  Dott.ssa MANISCALCO LUCIA  


